
UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

ff J FE820Í5

Cudap. Exp-UNC:059716/2013

VISTO:
La solicitud nota presentada por la Lie. Vanesa Russo en la

que solicita autorización para el dictado del curso de carácter
extensionista "Factores psicosociales en la prevención y el
tratamiento de la enfermedades crónicas" destinado a Docentes
a Profesionales, alumnos de las carreras del área de la salud y
público en general interesado en la temática, para ser dictado en el
primer cuatrimestre del año 2015; y

CONSIDERANDO:

Que la propuesta tiene como finalidad promover y
sensibilizara al equipo de salud como así también a la comunidad en
general sobre los tipos de enfermedades que comprometen la vida
familiar y social de aquellas personas que se ven afectadas: por
dichas patologías.

Que se ha cumplimentado con los procedimientos
reglamentariamente requeridos, según RHCD 218/01.

Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe
favorable de la Secretaría de Extensión y Subsecretaría de
Servicios a la Comunidad.
Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
(Ad-referendum del HCD)

RESUELVE

Artículo 1°: Autorizar el curso de carácter extensionista "Factores
psicosociales en la prevención y el tratamiento de las
enfermedades crónicas" a cargo de la Lie. Vanesa Russo, y
disponiendo que la mencionada profesional se desempeñe como
Responsable Académica y como R esponsable Administrativa la Lie.
Malvina Pérez según anexo que forma parte integrante de la
presente Resolución.

Lie. LILIAN FERRAGUT
Secretaria de Extensión
Facultad de Psicología



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

Cudap. Exp-UNC:059716/2013

Artículo 2°: Reconocer como Equipo Docente encargado del
dictado del curso a las Lienciadas Venesá Russo y Malvina Pérez y
como docentes invitados Dr. Darío Martínez, Dr. Enrique Fernández
y la Lie. Beatriz Gutiérrez.

Artículo 3°: Autorizar a las Lie. Venesá Russo y Malvina Pérez a
realizar el cobro en concepto de honorarios en partes proporcionales
una vez deducidas las retenciones de la UNC y la Facultad de
Psicología.

Artículo 4°: Los responsables de este curso deberán elevar a la
Secretaria de Extensión y Sub-secretaría de Servicios a la
Comunidad un informe cualitativo de las mismas, el listado de
asistentes ordenado alfabéticamente con Nombre, Apellido y
Número de DNI, encuentas evaluativas, planillas de asistencias y
evaluaciones individuales de los aprobados, dentro de los cinco días
hábiles de finalizada la actividad para la confección de los
certificados correspondientes

Artículo 5°: La presente autorización no constituirá antecedente
académico alguno si no fuera acompañada de la certificación de
desempeño correspondiente.

Artículo 6° : Protocolícese, comuniqúese, archívese.

RESOLUCIÓNN°

LicrnLiíÍN"VEKK/<£u I
Secretaria de Extensión
Facultad de Psicología

Lie. CLAUM
O'fe

FACULTA



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

fi

Cudap. Exp-UNC:059716/2013

DATOS ORGANIZATIVOS

1) Título:

Factores psicosociales en la prevención y el tratamiento de las

enfermedades crónicas (Enfermedades coronarias, Diabetes,

enfermedades respiratorias, enfermedades renales, Cáncer Hipertensión

arterial, Dislipemia- colesterol, Psoriasis, sobrepeso-obesidad, etc.)

2) Destinatarios

Estudiantes y profesionales del área de la salud y ciencias sociales.

Público en general interesado en la temática.

3) Lugar de Dictado.

Facultad de Psicología. UNC

4) Cupo.: Mínimo 15

máximo 80 personas

5) Aranceles.

Curso completo: $800 o 2 cuotas de $400

Disponibilidad de becas -( las becas y descuentos están regulados en la

Resolución N° 888/04 .

6) Dictado del Curso.

• Día: Viernes

• Hora.:18a20hs.

• Frecuencia: Semanal.

Lie. LILIAN FERRAGUT
Secretaria de Extensión
Facultad de Psicología



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

40

Cudap. Exp-UNC:059716/2:013

• N°de encuentros. 11

7) Carga horaria (con especificación en horas reloj).

• Curso completo. .42

• Horas presenciales.: 22

• Horas no presencial: 20

• Horas por encuentro:. 2

8) Certificación.

. • Asistente con evaluación aprobada. X

9) Inscripción y cobro de aranceles.

• Facultad. De psicología Área Económico Financiera

10) Difusión.

11) Aparatos.

• Reproductor de viedo o DVD X

• Retroproyector. X

• Cañón Láser

12)Cobro de honorarios

Lic.Vanesa Russo

Lie. Malvina Pérez

Lie. LILIAN FERRAGUT
Secretaria de Extensión
Facultad de Psicología



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

40

Cudap. Exp-UNC:059716/2013

PRESENTACIÓN DEL EQUIPO

NOMBRE Y APELLIDO: Lie. Vanesa Russo
DNI: 25117593 TE
CEL: 153573025
CORREO ELECTRÓNICO: vrusso@iou.fcm. une
FUNCIÓN DENTRO DEL CURSO: Docente,
académico

:4253031

edu.ar
Responsable

TAREAS: Dictado y organización
CARGA HORARIA:22

NOMBRE Y APELLIDO: Lie. Malvina Pérez
DNI: 29473171 TE : 4564425

156691104

CEL:

CORREO ELECTRÓNICO: mperez@iou.fcm.unc.edu.ar
FUNCIÓN DENTRO DEL CURSO: Docente,

administrativo

Responsable

TAREAS: Dictado y organización
CARGA HORARIA: 22

Docentes Invitados

NOMBRE Y APELLIDO: Dr. DaríoMartínez
DNI: TE: CEL:
CORREO ELECTRÓNICO:
FUNCIÓN DENTRO DEL CURSO: Docente
TEMA: La enfermedad del cardiovascular
FECHA: a confirmar
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 2

Lie. LILIAN FERRAGUT
Secretaría de Extensión
Facultad de Psicología



UNC Universidad
Nacional
de Córdoba

Q

Exp-UNC:059716/2013

DOCENTES INVITADOS

NOMBRE Y APELLIDO: Dr. Enrique Fernández
DNI: 8453965 TE : 4337025
CORREO ELECTRÓNICO: fernandezenrique@hotmail.com
FUNCIÓN DENTRO DEL CURSO: Docente
TEMA: La enfermedad del cáncer
FECHA: a confirmar
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 2

NOMBRE Y APELLIDO: Lie. Beatriz Guitierrez
DNI: TE
CORREO ELECTRÓNICO:
FUNCIÓN DENTRO DEL CURSO: Docente
TEMA: Psicología Hospitalaria
FECHA: a confirmar
CARGA HORARIA DE SU PARTICIPACIÓN: 2

Lie. LILIAN FERRAGUT
Secretaria de Extensión
Facultad clu ^sicología


